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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы исследования. В современных условиях

развития высшего профессионального образования важной проблемой является

поиск путей реализации человеком своих возможностей и способностей.

Переход вузов на многоуровневую систему обучения вызвал определенные

сложности в подготовке специалистов. Особенно эта проблема коснулась сфер,

где большую роль играет практическая деятельность, связанная с

приобретением умений и навыков по будущей профессии. Направленность

личности в контексте этой проблемы имеет первостепенное значение.

Необходимость формирования направленности абитуриентов

обусловлена увеличением темпа современной жизни общества. Выбор

проблемы и темы исследования определены потребностью общества в

высококвалифицированных специалистах.

В связи с этим возникает потребность в поиске путей стимулирования

мотивации личности, в нахождении себя в будущей профессии. Необходимость

развития художественной направленности в период подготовки к поступлению

в вуз приобретает новый смысл. Еѐ целью становится помощь абитуриентам в

будущем профессиональном становлении, адаптации к новым условиям

обучения. Существенным в этом разрезе является подготовка

интеллектуального, духовно-нравственного, творческого человека,

ориентированного на деятельность в области искусства, дизайна или

архитектуры.

Профессиональное художественное образование подразумевает объем и

содержание подготовки определенного уровня и определенной сложности. На

этапе выбора профессии очень важно понимать специфику и особенности того

или иного рода деятельности, соотнося его с собственными способностями и

склонностями.

В профессиях, связанных с искусством, особую роль играет принцип

непрерывности и преемственности в образовании. Проблемой довузовской

подготовки в области художественного образования занимались: В.П.Зинченко,

Н.Н. Ростовцев, Н.М. Сокольникова, П.П. Чистяков, Н. К. Шабанов и др.

В законодательстве РФ предусмотрено создание условий для выявления

одаренных детей еще в раннем возрасте и способствование дальнейшему

развитию и последовательному прохождению ими этапов профессионального

становления. Заботясь о контингенте поступающих абитуриентов, многие

художественные вузы организовали подготовительные курсы и школы. Таким

образом, наряду с проблемой приобретения достаточного уровня знаний,

умений и навыков для успешного поступления, довузовская подготовка

абитуриентов ориентирована на проблему развития профессиональной

направленности личности в области искусства.

Воспитание направленности личности является важнейшей задачей
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семьи, школы и системы профессионального образования. В

рассмотрении общетеоретических положений направленности личности мы

обращались к научным трудам следующих ученых: Б.Г. Ананьева, Л.И.

Божович, А.Н. Леонтьева, Б.Ф. Ломова, К.К. Платонова, С.Л. Рубинштейна и

др. Направленность как ведущая характеристика личности неразрывно связана

с соответствующей деятельностью, на которую направлена. Для изучения

деятельностного и личностно-ориентированного подхода нами были

рассмотрены работы Б.Г. Ананьева, В.А. Беликова, Л.С. Выготского, В.В.

Давыдова, И.С. Кон, А.Н. Леонтьева, С.А. Рубинштейна, Д.Б. Эльконина и др.

Профессиональная направленность человека связана с соотнесением

способностей и интересов с определенной профессией, в нашем случае с

изобразительным искусством. Проблемой профессиональной направленности

занимались: Э.Ф. Зеер, Е.А. Климов, И.С. Кон, Н.С. Пряжников, В.Д. Шадриков

и др.

Важность изучения проблемы художественного образования, особой

направленности личности в этой сфере проявляется еще и в том, что на

протяжении всего ХХ столетия в разное время ею занимались большое

количество ученых и художников-педагогов: Г.В. Беда, А.А. Дейнека, Д.Н.

Кардовский, В.С. Кузин, С.П. Ломов, Л.Г. Медведев, Н. Ли, Н.Н. Ростовцев,

М.В. Соколов, П.П. Чистяков и другие.

Формирование профессиональной направленности личности в

изобразительной деятельности связано с художественно-образным восприятием

мира и обязательным развитием умений и навыков. При этом очень большое

значение приобретают не только наличие специальных способностей, но

стремление личности достигнуть результатов в избранной области искусства,

ее мотивы. Подготовительные школы при вузах помогают абитуриентам

осознать сферу приложения их возможностей и способностей, приобрести

необходимые профессиональные умения и навыки, достаточные для

достижения цели успешного поступления в вуз и будущего профессионального

обучения.

Человек всегда стремится самореализоваться в выбранной деятельности.

Одним из основных составляющих жизни является самореализация в

выбранной профессии. Таким образом, стремление к самореализации является

главным элементом в формировании профессиональной направленности в

области искусства. Проблема самореализации с точки зрения психологии

отражена в исследованиях у следующих отечественных и зарубежных авторов:

Б.Г. Ананьева, Л.С. Выготского, В.П. Зинченко, А. Маслоу, С.Л. Рубинштейна,

К. Роджерса, Б.М. Теплова, З. Фрейда, Э. Фромма и др.

При определении понятия самореализации с точки зрения

профессионального становления мы опирались на следующих авторов: Л.И.

Божович, Э.Ф. Зеер, Е.А. Климов, И.С. Кон, А.А.Лобанов, Н.С. Пряжников и

др.

Анализ научно-методической литературы и материалов научно-
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практических конференций художественно-графических

факультетов свидетельствует о немногочленных статьях и выступлениях по

теме подготовки абитуриентов к поступлению в вуз вообще и рассмотрению

проблемы художественной направленности в частности. Есть изложение опыта

подготовки абитуриентов для поступления в Свердловскую архитектурную

академию и на художественно-графический факультет в Ростове-на-Дону,

однако в большинстве высших художественных заведений этот опыт не

публикуют.

Таким образом, анализ научных подходов к данной проблеме и

существующей практики в настоящее время позволил выявить противоречия:

-между потребностью общества в специалистах творческих профессий и

недостаточностью разработанностью проблемы развития художественной

направленности личности;

-между умениями абитуриентов отвечать требованиям школы и

трудностями адаптации к требованиям в высших художественных учебных

заведениях;

-между формируемыми профессиональными умениями и навыками с

развитием будущей профессиональной направленности абитуриентов в области

искусства.

Цель исследования состоит в разработке педагогических условий и

модели развития художественной направленности абитуриентов на занятиях

по рисунку.

Гипотезы исследования: развитие художественной направленности

абитуриентов на занятиях по рисунку будет протекать более эффективно, если:

1. Внедрить модель развития художественной направленности

абитуриентов на занятиях по рисунку, важной составляющей которой являются

педагогические условия, что обеспечит эффективный переход будущих

студентов на более высокий уровень художественной направленности;

2. Реализовать следующие педагогические условия функционирования

модели:

-Создание положительной мотивации в художественной деятельности в

рамках специально организованной среды;

-Обеспечение успешного прохождения адаптационного периода

абитуриентами в процессе обучения в подготовительной школе;

-Осуществление самоорганизации и самоконтроля учебной

художественной деятельности;

В соответствии с целью, объектом, предметом и гипотезой исследования

необходимо было решить следующие задачи:

1. Изучить и выявить компоненты, определяющие художественную

направленность личности;

2. Определить критериальный аппарат для выяснения уровня развития

художественной направленности в изобразительной деятельности;

3. Разработать и апробировать диагностику развития художественной
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направленности абитуриентов;

4. Выявить и обосновать педагогические условия, влияющие на развитие

художественной направленности;

5. Спроектировать и теоретически обосновать модель развития

художественной направленности абитуриентов на занятиях по рисунку, частью

которой являются выделенные условия;

6. Разработать экспериментальную методику развития художественной

направленности, в процессе реализации выделенных условий.

Методологической основой исследования явились ведущие положения в

области:

- личностно-деятельностный подход (Б.Г. Ананьев, Л.И. Божович, П.Я.

Гальперин, С. Л. Рубинштейн, А Маслоу, И.С. Якиманская и др.),

рассматривающий личность как субъект деятельности;

–системный подход, позволяющий применять целостность и

интегративность системы в конструировании содержания обучения

(М. С. Каган, В. П. Кузьмин, Э. Г. Юдин и др.);

Теоретическую основу исследования составили:

-теории деятельности, выявляющие специфику целостного

педагогического процесса, общекультурные и профессиональные концепции

развития личности (Б.Г. Ананьев, В.А. Беликов, Л.С. Выготский, И.С. Кон, А.Н.

Леонтьев, Д.Б. Эльконин и др.),

-фундаментальные положения отечественной художественной педагогики

(Г.В. Беда, А.А. Дейнека, Л. А. Ивахнова , В.С. Кузин, С.П. Ломов, Л.Г.

Медведев, Н. Ли, Д.Н. Кардовский Н.Н. Ростовцев, Н.М. Сокольникова, П.П.

Чистяков и др.),

-концепции профессиональной направленности, профессионального


[…]


абитуриентам рекомендовано было отслеживать этапы выполнения

изображения, начиная с первых работ. Это дисциплинирует и приучает

учащихся к осознанному включению знаний в практическую работу.

Постепенно контроль преподавателя за этапами выполнения работы

снижается, остается помощь по изображению сложных предметов и

отслеживание ошибок изображения. К выполнению итогового натюрморта
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абитуриенты уже самостоятельно контролировать методику ведения

учебно-творческой работы.

Задания для самостоятельной домашней работы полностью направлены

на самоорганизацию и самоконтроль абитуриентами своей художественной

деятельности, чему также способствует разработанная методика. Уровень

способности учащихся организовать и проконтролировать себя проявляется в

участии в региональной олимпиаде по рисунку, что дает возможность испытать

собственные силы, увидеть в сравнении с остальными успехи своей

художественной деятельности.

Результаты опытно-экспериментального исследования, характеризующие

уровень развития художественной направленности абитуриентов, показали, что

уровень художественной подготовки, интереса к занятиям искусством,

потребность в художественной деятельности, а также положительная

мотивация к занятиям искусством у абитуриентов экспериментальной группы

стала выше по сравнению с абитуриентами контрольной группы. В

экспериментальной группе высокого уровня развития художественной

направленности достигли – 24,5 % абитуриентов, среднего уровня – 64, 6 %, на

низком уровне осталось – 10,9 %. В контрольной группе на высокий уровень

поднялись – 17,8 % абитуриентов, среднего уровня достигли – 57,6 %, на

низком уровне осталось – 24,6 %.

Результаты проведенного нами исследования подтверждают

эффективность реализации педагогических условий в процессе обучения

абитуриентов рисунку с целью развития художественной направленности.

В заключении содержатся основные выводы диссертационного

исследования, раскрывается их практическая значимость. Результаты,

полученные в ходе теоретической и опытно-экспериментальной работы,

подтвердили гипотезу исследования и позволили сделать вывод, что:

1. Современное состояние подготовки абитуриентов в подготовительной

школе требует кардинального пересмотра этого процесса с целью развития их

художественной направленности. Анализ теоретических положений позволил

выделить основные компоненты художественной направленности

абитуриентов: интерес к занятиям искусством, потребность в художественной

деятельности, положительная мотивация к занятиям искусством и

художественная подготовка, требующая волевых усилий по достижению цели.

2. Разработан критериальный аппарат развития художественной

направленности. Компоненты художественной направленности представлены

критериями, развитие которых рассматривается показателями по уровневой

системе. Интерес к занятиям искусством представлен следующими критериями:

интерес к занятиям в подготовительной школе, желанием узнать особенности о

будущей профессии, желанием идентификации себя с людьми искусства.

Потребность в художественной деятельности раскрывают критерии:

стремление к реализации своего творческого потенциала, стремлением к

приобретению знаний, умений и навыков в художественной деятельности,
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соотнесение своих склонностей способностей с будущей

профессией. Положительная мотивация к художественной деятельности

представлена следующими критериями: мотив поступления, понимание цели

поступления, целенаправленность выбора профессии, активность в учебно-

творческой деятельности, предполагаемый результат обучения.

Художественную подготовку раскрывают следующие критерии: знания, умения

и владения по рисунку.

3. Направленность как основная характеристика личности раскрывает

основные мотивы деятельности и заключается в удовлетворении потребностей

и интересов человека. Под художественной направленностью личности в

контексте нашего исследования мы будем понимать целенаправленную

художественную деятельность, предполагающую в дальнейшем

преобразоваться в профессиональную деятельность, связанную с искусством.

4. Роль личности художника в обществе особая. Он, воспринимая более

остро действительность, раскрывает суть явлений в своих произведениях и тем

самым поднимает уровень духовной жизни общества. Его творчество

направленно на формирование мировоззрения членов общества, их взглядов,

интересов. Подготовка личности в области искусства требует особого

отношения.

5. Разработаны как самостоятельный элемент педагогические условия:

создание положительной мотивации в учебной художественно-графической

деятельности в рамках специально организованной среды, обеспечение

успешного прохождения адаптационного периода в подготовительной школе,

осуществление самоорганизации и самоконтроля учебной художественной

деятельности, встроены в модель, тесно взаимосвязаны с задачами и

способствуют более эффективному функционированию модели.

6. Разработана модель, задачами которой являются развитие личностных

качеств абитуриентов и качеств, значимых для художественной деятельности.

Педагогические условия, способствующие укреплению направленности,

встроены в модель, тесно взаимосвязаны с задачами и способствуют более

эффективному функционированию модели.

7. В процессе формирующего эксперимента была разработана и

реализована методика развития художественной направленности, в основе

которой лежит повышение уровня самостоятельности абитуриентов,

ориентация на самореализацию личности.

8. Проведенное исследование подтвердило выдвинутую гипотезу и

позволило убедиться в правомерности развития художественной

направленности абитуриентов на занятиях по рисунку.

9. В процессе проведенного эксперимента разработана и апробирована

диагностика развития художественной направленности, которая позволяет

определить степень развития интереса к занятиям искусством, уровень

потребности в художественной деятельности, мотивированность деятельности

в области искусства, уровень художественной подготовки.
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Анализ результатов экспериментальной работы

позволяет говорить об эффективности использования педагогических условий в

развитии художественной направленности абитуриентов на занятиях по

рисунку. Полученные данные свидетельствуют о неравномерном развитии

компонентов художественной направленности. Заключительная диагностика

показала, что абитуриенты более точно стали соотносить свои возможности с

требованиями к той или иной специальности, значит более точно осуществлять

выбор профессии. Интерес к изобразительному искусству переходит на уровень

целенаправленных занятий художественной деятельностью с дальнейшим

приобретением профессионального образования. Выполненное исследование

не исчерпывает всех вопросов, связанных с развитием художественной

направленности абитуриентов и требует дальнейшего совершенствования

этапов с учетом развития личностных качеств.
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