## **ОТЗЫВ**

научного руководителя на диссертацию

**Меньшениной Ирины Сергеевны**

### **«Развитие художественной направленности абитуриентов на занятиях по рисунку»**

на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (изобразительное искусство)

В своем исследовании И.С. Меньшенина исходит из положения, что для развития устойчивой мотивации к занятиям изобразительной деятельностью, переходящей в художественную направленность, необходима система преемственности в требованиях к выпускникам общеобразовательных школ и школ искусств и абитуриентам, поступающим в высшие учебные заведения или на соответствующие факультеты. Такая преемственность может состояться в рамках подготовительных школ при вузах, где будут созданы определенные условия, способствующие укреплению художественной направленности поступающих.

Актуальность проблемы данного исследования заключается в том, что с проблемой адаптации выпускников общеобразовательных и художественных школ на практике сталкивались все художественно-графические и факультеты искусств страны. В большинстве вузов были организованы подготовительные школы, но особенности методики работы в них, специфические задачи, стоящие перед преподавателями при совместной работе с учащимися освещены не были. В работе излагается и особая роль художника в обществе, а значит и особые условия, необходимые для формирования личности художественного типа. Упор делается на необходимость укрепления и развития художественной направленности, которая в последствии при обучении студента поможет ему быть более уверенным в своем выборе профессии художника-педагога, дизайнера, архитектора или художника декоративно-прикладного искусства. Проблеме адаптации абитуриентов или студентов первокурсников были посвящены отдельные статьи в журналах и сборниках трудов, однако глубокое ее освещение нашло своего отражения в диссертационных исследованиях в области методики преподавания изобразительного искусства.

В этом контексте, опираясь на свой многолетний опыт работы с школьниками при подготовке их поступления в вуз, диссертант убежден в эффективности предлагаемых педагогических условий в рамках экспериментальной модели, способствующих развитию художественной направленности абитуриентов на занятиях по рисунку. Такой подход позволяет приобрести школьникам уверенность в своих творческих силах, профессиональных навыках, окунуться в специально организованную среду и

достичь определенного уровня самореализации, а все это вместе укрепить их уверенность в избранной профессионально-художественной стезе.

В целом заслуживает внимания и одобрения как сама структура диссертации, так и содержание, основанное на глубоком знании, серьезном и профессиональном анализе научной и научно-педагогической литературы. Материал, изложенный в диссертации, демонстрирует богатый личный опыт автора в ведении академического рисунка как в вузе, так и для слушателей подготовительной школы. В своей работе Ирина Сергеевна в теоретическом плане четко обосновывает свою позицию по вопросу профессиональной и художественной направленности и существенной роли их в последующем формировании художника-педагога или профессионального художника. Основные положения ее научно-исследовательской деятельности нашли свое отражение в выступлениях на Всероссийских и региональных научно-практических конференциях, в научных статьях и тезисах. Импонирует и тот факт, что отдельные положения экспериментальной методики апробированы в педагогических вузах Шадринска и Уфы.

Высокий профессиональный уровень, приверженности школе конструктивного рисунка, огромный педагогический опыт, а также умения сопоставлять, анализировать, разбирать существующие концепции, анализировать, осмыслять и делать оригинальные выводы, позволяет нам сделать вывод о том, что автор данного исследования Меньшенина И.С. – это специалист с хорошей научно-теоретической и художественно-творческой подготовкой.

Диссертация на тему «Развитие художественной направленности абитуриентов на занятиях по рисунку» представляет собой самостоятельное завершённое исследование. Научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для развития методики обучения изобразительному искусству. Все перечисленное позволяет нам считать, что диссертация Меньшениной И.С. выполнена в соответствии с требованиями ВАК Российской Федерации и может быть представлена к защите на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (изобразительное искусство).

Научный руководитель
доктор педагогических наук,
профессор, заведующий кафедрой
художественной обработки материалов

ФГБОУ ВПО «Магнитогорский государственный
технический университет им. Г.И. Носова» М.В. Соколов

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
Начальник ОД ФГБОУ ВПО
«МГТУ» им.Г.И.Носова
*Ирина Сергеевна Меньшенина*